⁵³ Véase, p. ej.: «*passio ergo christi et opus iudaeorum dicitur, quia ex actibus eorum prouenit; et opus dei, quia eo auctore, id est uolente, fuit*». PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in iv libris distinctae*, lib. 3, dist. 20, cap. 6, par. 1, in *Sententiae in iv libris distinctae*, vol. II, Grottaferrata: Collegii S. Bonaventurae ad claras aquas, 1981, 129.

⁵⁴ Cfr. THOMAS DE CHOBHAM, *Summa de commendatione et extirpatione uirtutum* I, l. 913-915: CCCM 82B, 29.

⁵⁵ Cfr. BALDUINUS DE FORDA [Balduinus Cantuariensis], *Tractatus de sacramento altaris* II, 3: SChr 93, 248.

⁵⁶ «*Donec miserente Deo meditabundus dies et noctes connexionem verborum attenderem, nempe: Iustitia Dei revelatur in illo, sicut scriptum est: Iustus ex fide vivit, ibi iustitiam Dei coepi intellegere eam, qua iustus dono Dei vivi, nempe ex fide, et esse hanc sententiam, revelari per euangelium iustitiam Dei, scilicet passivam, qua nos Deus misericors iustificat per fidem, sicut scriptum est: Iustus ex fide vivit. Hic me prorsus renatum esse sensi, et apertis portis in ipsam paradisum intrasse. Ibi continuo alia mihi facies totius scripturae apparuit. Discurrebam deinde per scripturas, ut habebat memoria, et colligebam etiam in aliis vocabulis analogiam, ut opus Dei, id est, quod operatur in nobis Deus, virtus Dei, qua nos potentes facit, sapientia Dei, qua nos sapientes facit, fortitudo Dei, salus Dei, gloria Dei*». WA 54, 186, 3-13.

Lutero emplea la expresión *opus Dei* sobre todo cuando comenta a san Agustín y quiere subrayar la iniciativa divina en la justificación del impío⁵⁷. Como era de esperar el desarrollo de los tratados sobre la gracia constituirán un sector especializado donde perdurará el uso de la expresión.

c) Un tercer contexto de uso moderno de la expresión es la formación sacerdotal. La reducción del campo semántico del *opus Dei* al ámbito litúrgico irá en paralelo a su clericalización. Ya en época medieval encontramos ejemplos de este proceso, como en los escritos de Dhuoda (c. 803-c. 843) o en las colecciones canónicas⁵⁸. Sin embargo la difusión de esta perspectiva se debe a la recepción de los decretos del Concilio de Trento sobre la Eucaristía. En la *sessio* 22 el texto retoma la cita de Jer 48,10 para exhortar a la observancia de las normas rituales:

Quanta cura adhibenda sit ut sacrosanctum missae sacrificium omni religionis cultu ac veneratione celebretur quivis facile existimare poterit qui cogitarit maledictum in sacris litteris eum vocari qui facit opus dei negligenter⁵⁹.